

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ในปี 2563 ตรวจสอบโดย นางสาวชุชาน เอี่ยมวณิชชา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4306 ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างมีเงื่อนไข ว่างบการเงินรวมของบริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ เห็นว่า ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นต่องบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากเรื่องที่กำลังไต่สวนในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของ บริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของ บริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ในปี 2562 ตรวจสอบโดย ดร. เกียรตินิยม คุณติสุข ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4800 ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างมีเงื่อนไข ว่างบการเงินรวมของบริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน เห็นว่า ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นต่องบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามรายงานลงวันที่ 2 มีนาคม 2563 เนื่องจาก 1) กลุ่มบริษัท บันทึกลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งตามวิธีส่วนได้เสีย ยอดคงเหลือของบัญชีเงินลงทุนดังกล่าวซึ่งแสดง

รับรองความถูกต้อง.....

อยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 19 ล้านบาท (สุทธิค่าเพื่อการด้อยค่า) และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวน 29 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน กลุ่มบริษัทได้บันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมดังกล่าวโดยใช้งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งจัดทำโดยผู้บริหารของบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้ผ่านการตรวจสอบ และในปัจจุบันผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ของบริษัทร่วม เนื่องจากไม่สามารถสอบทานหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับการเกิดขึ้นจริงและเหมาะสมสำหรับบัญชีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและทนายความและบัญชีเจ้าหนี้อื่นที่เกิดขึ้นในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ของบริษัทร่วมได้ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทร่วมได้ระงับการจ่ายเงินและมอบหมายให้ทนายความฟ้องร้องคู่สัญญาที่เกี่ยวข้องแล้ว ปัจจุบันอยู่ระหว่างพิจารณาคดีของศาล และ 2) ผลกระทบที่อาจมีต่อการเปรียบเทียบตัวเลขงวดปี 2562 กับตัวเลขเปรียบเทียบงวดปี 2561 จากกรณีที่กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ย้อนหลัง เนื่องจากกลุ่มบริษัทพบว่างานระหว่างทำซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มียอดสูงไป โดยข้อมูลรายการปรับปรุงของกลุ่มบริษัทไม่สามารถให้ข้อสรุปได้ว่ารายการดังกล่าวควรปรับปรุงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 หรือ ปีก่อนหน้านั้น

รับรองความถูกต้อง.....

## รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท แคมป์ทอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ได้จัดทำขึ้นภายใต้นโยบายของคณะกรรมการบริษัท ซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทที่ต้องสะท้อนผลการดำเนินงานที่เป็นจริงของบริษัทและบริษัทย่อย

คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงความสำคัญในด้านคุณภาพของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยให้มีการสอบทานข้อมูลทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน มีคำอธิบายและการวิเคราะห์ เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท

คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระ กำกับดูแลคุณภาพของรายงานทางการเงิน ประเมินระบบการควบคุมภายใน และตรวจสอบภายในให้มีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีถูกต้อง ครบถ้วนอย่างเพียงพอ ที่รักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน รวมทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุการณ์หรือการดำเนินการที่ผิดปกติ โดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งได้แสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

จากโครงสร้างการบริหารและระบบการควบคุมภายในดังกล่าว ตลอดจนผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ของบริษัท แคมป์ทอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

-วุฒิชัย ลีณะบรรจง-  
(นายวุฒิชัย ลีณะบรรจง)  
ประธานกรรมการบริษัท

รับรองความถูกต้อง.....

## 13.1.1 งบการเงิน

## บริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

## สินทรัพย์

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	299.80	11.13	354.45	8.50	142.25	2.48
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.34	0.01	17.29	0.41	201.96	3.53
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - กิจการที่เกี่ยวข้อง กัน	0.19	0.01	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการอื่น	240.53	8.93	359.55	8.62	680.38	11.88
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา - กิจการอื่น	24.51	0.91	14.85	0.36	48.97	0.85
ลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	33.19	1.23	35.94	0.86	38.06	0.66
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8.06	0.19	8.68	0.15
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลภายนอก	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	209.42	7.78	383.81	9.21	666.27	11.63
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	429.62	15.95	328.25	7.87	738.05	12.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะ จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย	4.10	0.15	1,136.81	27.27	152.17	2.66
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,241.73</b>	<b>46.11</b>	<b>2,639.01</b>	<b>63.31</b>	<b>2,676.81</b>	<b>46.72</b>

รับรองความถูกต้อง.....

## บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

## สินทรัพย์ (ต่อ)

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	133.02	4.94	218.15	5.23	255.94	4.47
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	0.01	0.00	86.76	2.08	178.23	3.11
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	59.08	2.19	32.69	0.78	133.19	2.32
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุน	123.13	4.57	150.90	3.62	159.77	2.79
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	351.23	13.04	351.23	8.43	402.98	7.03
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	528.03	19.61	570.52	13.69	1,625.01	28.36
สินทรัพย์สิทธิการใช้	178.50	6.63	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.64	0.25	2.97	0.07	174.23	3.04
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13.71	0.51	31.60	0.76	49.07	0.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	57.81	2.15	84.89	2.04	74.05	1.29
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,451.14</b>	<b>53.89</b>	<b>1,529.70</b>	<b>36.69</b>	<b>3,052.46</b>	<b>53.28</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,692.87</b>	<b>100.00</b>	<b>4,168.71</b>	<b>100.00</b>	<b>5,729.27</b>	<b>100.00</b>

รับรองความถูกต้อง.....

## บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	124.74	4.63	192.33	4.61	380.37	6.64
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.20	0.01	0.20	-	622.01	10.86
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการอื่น	193.95	7.20	320.14	7.68	26.81	0.46
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - กิจการอื่น	1.20	0.04	52.92	1.27	54.13	0.94
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	57.00	2.12	49.00	1.18	39.50	0.69
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	24.52	0.43
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	64.69	1.55	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	6.20	0.23	1.55	0.04	7.03	0.12
หุ้นกู้	-	-	300.00	7.20	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.03	0.08	1.18	0.03	-	-
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	15.77	0.59	26.86	0.64	-	-
หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะ จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสิน ทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	429.30	10.30	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>401.09</b>	<b>14.89</b>	<b>1,438.16</b>	<b>34.50</b>	<b>1,154.37</b>	<b>20.15</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่า	168.64	6.26	1.40	0.03	2.50	0.04
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	33.52	1.24	57.80	1.39	31.84	0.56
หุ้นกู้	-	-	300.00	7.20	600.00	10.74
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	59.55	2.21	65.61	1.57	56.70	0.99
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	137.18	5.09	188.39	4.52	241.90	4.22
ประมาณการรื้อถอน	1.78	0.07	0.30	0.01	-	-

รับรองความถูกต้อง.....

## บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)		มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน (ต่อ)						
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.27	0.01	1.20	0.03	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	400.94	14.89	614.70	14.75	932.95	16.28
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>802.03</b>	<b>29.78</b>	<b>2,052.86</b>	<b>49.24</b>	<b>2,087.32</b>	<b>36.43</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 968,684,506 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	968.68	35.97	968.68	23.24	-	-
หุ้นสามัญ 1,117,712,067 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	-	-	-	1,117.71	19.51
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 745,141,929 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	745.14	27.67	745.14	17.87	745.14	13.01
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	891.31	33.10	891.31	21.38	891.31	15.56
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	45.40	1.69	45.40	1.09	45.40	0.79
ยังไม่ได้จัดสรร	(564.11)	(20.95)	(594.70)	(14.27)	337.54	5.89
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	479.91	17.82	493.33	11.83	505.19	8.82
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท</b>	<b>1,597.65</b>	<b>59.33</b>	<b>1,580.47</b>	<b>37.91</b>	<b>2,524.57</b>	<b>44.06</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
ของบริษัทย่อย	293.19	10.89	535.39	12.84	1,117.37	19.50
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,890.84</b>	<b>70.22</b>	<b>2,115.85</b>	<b>50.76</b>	<b>3,641.95</b>	<b>63.57</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,692.87</b>	<b>100.00</b>	<b>4,168.71</b>	<b>100.00</b>	<b>5,729.27</b>	<b>100.00</b>

รับรองความถูกต้อง.....

## บริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	1,049.16	61.28	1,427.57	67.74	1,688.47	51.65
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	419.16	24.48	647.00	30.70	1,029.57	31.501
เงินปันผลรับ	0.13	0.01	0.08	-	-	-
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ทางการเงิน	104.12	6.08	-	-	416.78	12.75
ดอกเบี้ยรับ	17.89	1.04	16.14	0.77	-	-
รายได้อื่น	121.61	7.10	16.75	0.79	134.00	4.10
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,712.06</b>	<b>100.00</b>	<b>2,107.54</b>	<b>100.00</b>	<b>3,268.78</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	1,081.70	*103.10	1,475.25	*103.34	1,711.87	*52.37
ต้นทุนจากงานโครงการและการให้บริการ	356.80	*85.12	900.31	*139.15	1,184.60	*115.06
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	25.79	1.51	33.72	1.60	45.80	1.40
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	224.81	13.13	212.89	10.10	236.53	7.24
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	502.87	23.86	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	16.74	0.98	358.63	17.02	154.21	4.72
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	149.44	8.73	69.87	3.32	89.18	2.73
ค่าใช้จ่ายหยุดผลิตชั่วคราว	21.91	1.28	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	48.22	2.82	62.23	2.95	64.44	1.97
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,925.41</b>	<b>112.46</b>	<b>3,615.77</b>	<b>171.56</b>	<b>3,486.62</b>	<b>106.66</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2.66)	(0.16)	(28.93)	(1.37)	(9.36)	(0.29)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(216.01)	(12.62)	(1,537.15)	(72.94)	(227.19)	(6.95)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	28.54	1.67	(1.56)	(0.07)	(67.93)	(2.08)
<b>ขาดทุนสำหรับปี</b>	<b>(187.47)</b>	<b>(10.95)</b>	<b>(1,538.72)</b>	<b>(73.01)</b>	<b>(295.12)</b>	<b>(9.03)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
รายการที่ต้องจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่า						

รับรองความถูกต้อง.....



รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
สินทรัพย์ทางการเงิน						
กำไรที่เกิดขึ้นระหว่างปี	-	-	1.09	0.05	-	-
โอนจัดประเภทรายการเข้ากำไรหรือ						
ขาดทุน	-	-	(1.45)	(0.07)	(1.08)	(0.03)
	-	-	(0.36)	(0.02)	(1.08)	(0.03)
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	0.72	0.04	0.38	0.02	0.32	0.01
	0.72	0.04	0.02	-	(0.76)	(0.02)
รายการที่ไม่จัดประเภทเข้ากำไรหรือ						
ขาดทุนในภายหลัง						
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของ						
บริษัทร่วม	9.61	0.56	-	-	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย	(8.63)	(0.50)	(5.42)	(0.26)	-	-
	0.98	0.06	(5.42)	(0.26)	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิภาษีเงินได้	1.69	0.10	(5.40)	(0.26)	(0.76)	(0.02)
<b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี</b>	<b>(185.77)</b>	<b>(10.85)</b>	<b>(1,544.12)</b>	<b>(73.27)</b>	<b>(295.88)</b>	<b>(9.05)</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุน</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5.84	0.34	(929.80)	(44.12)	63.57	1.94
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ						
ควบคุม	(193.31)	(11.29)	(608.92)	(28.89)	(358.69)	(10.97)
	(187.47)	(10.95)	(1,538.72)	(73.01)	(295.12)	(9.03)
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	8.26	0.48	(932.31)	(44.24)	62.82	1.92
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ						
ควบคุม	(194.03)	(11.33)	(611.81)	(29.03)	(358.70)	(10.97)
	(185.77)	(10.85)	(1,544.12)	(73.27)	(295.88)	(9.05)
<b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัท	0.0078		(1.2478)		0.0853	

\* % ต้นทุนขาย/รายได้จากการขาย

\* % ต้นทุนจากการให้บริการ/รายได้จากการให้บริการ

รับรองความถูกต้อง.....

## บริษัท แคปปิตอล เอ็นจিনিยริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(22.70)	(16.42)	(928.24)	1,352.83	(227.19)	(234.51)
<b>ปรับรายการที่กระทบขาดทุนก่อน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต (โอนกลับ)	(1.41)	(1.02)	10.71	(15.61)	(13.97)	(14.42)
หนี้สงสัยจะสูญจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่ เกี่ยวข้องกัน (กลับรายการ)	-	-	-	-	(9.45)	(9.75)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.01	0.01	1.36	(1.98)	1.85	1.91
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า (โอนกลับ)	(47.30)	(34.22)	35.51	(51.75)	34.07	35.17
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรม ของสินทรัพย์ทางการเงิน	(104.12)	(75.33)	502.87	(732.89)	(416.77)	(430.19)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ทางการเงิน	2.59	1.88	2.96	(4.31)	(4.03)	(4.16)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	149.44	108.12	69.87	(101.82)	15.56	16.06
กำไรจากการไถ่ถอนหุ้นกู้	(1.36)	(0.98)	-	-	-	-
ตัดจ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	0.15	0.11	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	53.79	38.92	106.65	(155.43)	192.71	198.92
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	16.74	12.11	358.63	(522.67)	277.73	286.67
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายและ ตัดจ่ายสินทรัพย์	17.33	12.54	(14.81)	21.59	(1.00)	(1.03)
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น (โอนกลับ)	(64.69)	(46.80)	64.69	(94.28)	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	6.29	4.55	13.04	(19.01)	5.81	6.00
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	2.66	1.92	28.93	(42.16)	9.36	9.66

รับรองความถูกต้อง.....

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>						
ส่วนแบ่งผลกำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	(193.31)	(139.86)	(608.92)	887.44	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	2.36	1.71	0.76	(1.10)	(0.41)	(0.42)
เงินปันผลรับ	(0.13)	(0.09)	(0.08)	0.12	(0.34)	(0.35)
ดอกเบี้ยรับ	(17.89)	(12.94)	(16.14)	23.52	(39.68)	(40.96)
ดอกเบี้ยจ่าย	48.22	34.89	62.23	(90.69)	64.44	66.52
<b>กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>(153.31)</b>	<b>(110.93)</b>	<b>(310.00)</b>	<b>451.79</b>	<b>(111.32)</b>	<b>(114.91)</b>
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ หมุนเวียนอื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15.62	11.30	3.10	(4.52)	82.31	84.96
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญา-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(0.19)	(0.14)	(0.40)	0.58	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น	82.74	59.87	404.06	(588.88)	13.59	14.03
ลดลงในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	30.52	22.08	10.99	(16.02)	35.15	36.28
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญา-กิจการอื่น	(1.46)	(1.06)	36.27	(52.86)	-	-
ลดลงในสินค้าคงเหลือ	221.68	160.39	201.54	(293.73)	93.48	96.49
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะ จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ ถือไว้เพื่อขาย	129.30	93.56	(102.06)	148.74	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	37.08	26.83	(11.44)	16.67	15.03	15.51
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ หมุนเวียนอื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.03	0.02	0.01	(0.01)	4.28	4.42
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น	(124.89)	(90.36)	(272.92)	397.75	63.49	65.53
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(76.00)	(54.99)	25.96	(37.83)	(28.14)	(29.05)
เพิ่มขึ้นในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.27	0.20	-	-	-	-
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(19.76)	(14.30)	(6.60)	9.62	(5.59)	(5.77)

รับรองความถูกต้อง.....

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>						
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	141.63	102.48	(21.47)	31.30	162.26	167.49
เงินสดรับดอกเบี้ย	18.34	13.27	20.25	(29.51)	13.09	13.51
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(43.16)	(31.22)	(43.97)	64.08	(54.43)	(56.18)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	32.32	23.39	0.56	(0.81)	21.48	22.17
เงินสดรับจ่ายภาษีเงินได้	(10.93)	(7.91)	(23.98)	34.95	(45.54)	(47.01)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>138.21</b>	<b>100.00</b>	<b>(68.61)</b>	<b>100.00</b>	<b>96.88</b>	<b>100.00</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
ลดลงในเงินฝากธนาคารประจำ	4.20	0.87	-	-	(36.71)	122.37
จ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัทย่อย	(34.54)	(7.15)	-	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงิน หมุนเวียนอื่น	(9.86)	(2.04)	(143.84)	(94.57)	(332.45)	1,108.17
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5.72	1.18	46.36	30.48	166.67	(555.57)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น	(114.67)	(23.75)	(478.60)	(314.67)	(463.97)	1,546.57
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	201.51	41.73	571.09	375.48	774.16	(2,580.53)
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	(11.10)	(2.30)	(1.69)	(1.11)	(25.80)	86.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	-	-	17.77	11.69	9.33	(31.10)
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	(31.05)	(6.43)	0.95	0.62	(105.99)	353.30
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	5.09	1.05	-	-	42.10	(140.33)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	9.45	(31.05)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ และจ่ายชำระหนี้ค่าสินทรัพย์	(32.25)	(6.68)	(30.31)	(19.93)	(70.07)	233.57
เงินปันผลรับ	0.13	0.03	0.08	0.06	0.34	(1.13)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2.07	0.43	5.57	3.66	0.01	(0.03)

รับรองความถูกต้อง.....

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (ต่อ)</b>						
เงินสดรับจากการจำหน่าย อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	2.94	(9.80)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	417.44	86.44	152.17	100.05	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4.92)	(1.02)	-	-	-	-
ลดลงในเงินฝากธนาคารที่ติดภาระ ค้ำประกัน	85.13	17.63	12.55	8.25	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)</b> <b>กิจกรรมลงทุน</b>	<b>482.90</b>	<b>100.00</b>	<b>152.10</b>	<b>100.00</b>	<b>(30.00)</b>	<b>100.00</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินสดรับจากใบสำคัญแสดงสิทธิของ บริษัทย่อย	-	-	-	-	48.53	(44.45)
ลดลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน การเงิน	-	-	(152.27)	(118.75)	(791.70)	725.07
เพิ่มขึ้นในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	8.00	(1.18)	9.50	7.41	80.00	(73.27)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้น จากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(67.58)	10.00	-	-	(40.50)	37.09
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	-	300.00	233.94	600.00	(549.50)
เงินสดจ่ายหุ้นกู้	(600.00)	88.78	(300.00)	(233.94)	(800.00)	732.67
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น จากธนาคาร	-	-	-	-	845.54	(774.37)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว จากธนาคาร	-	-	326.30	254.44	-	-
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	-	(44.50)	(34.70)	(24.96)	22.86
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(12.32)	1.82	(7.13)	(5.56)	(8.23)	7.54
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย-หนี้สินตามสัญญาเช่า	(3.92)	0.58	(3.66)	(2.85)	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(17.87)	16.37
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)</b> <b>กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(675.83)</b>	<b>100.00</b>	<b>128.24</b>	<b>100.00</b>	<b>(109.19)</b>	<b>100.00</b>

รับรองความถูกต้อง.....

รายการ	2563		2562		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)	มูลค่า (ล้านบาท)	(%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(54.71)	(18.25)	211.72	59.73	(42.31)	(29.74)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	354.45	118.23	142.25	40.13	184.55	129.74
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง อัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด	0.07	0.02	0.48	0.14	0.01	0.01
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	299.80	100.00	354.45	100.00	142.25	100.00

รับรองความถูกต้อง.....

## 13.1.2 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ตามงบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม

รายการ		2563	2562	2561
<b>อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.10	1.83	2.32
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.68	0.67	1.36
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.15	0.02	0.07
อัตรากារหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	เท่า	3.85	3.47	3.40
ระยะเวลาการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	93.45	103.81	105.99
อัตรากារหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	เท่า	42.18	27.85	36.49
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	8.54	12.93	9.87
อัตราการหมุนเวียนของเจ้าหนี้	เท่า	7.77	6.45	6.63
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	46.32	55.83	54.34
Cash cycle	วัน	55.67	60.91	61.51
<b>อัตราส่วนวัดความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	2.03	(11.39)	(4.73)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(12.77)	(74.17)	(10.86)
อัตรากำไรอื่น	%	0.10	(0.26)	(0.02)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	N/A	N/A	N/A
อัตรามลกำไรสุทธิ	%	(10.95)	(44.12)	1.94
อัตรามลตอบแทนจากผู้ถือหุ้น	%	(11.80)	(45.30)	2.54
<b>อัตราส่วนวัดประสิทธิภาพในการจัดการ (Efficiency Ratio)</b>				
อัตรามลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(5.46)	(18.79)	1.08
อัตรามลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(21.09)	(77.32)	11.80
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.50	1.70	2.22
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.50	1.30	0.83
ความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย	เท่า	3.27	2.13	3.62
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายเงินสดชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.12	0.08	0.10
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	-	-	(14.85)

รับรองความถูกต้อง.....

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### (1) รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2563 จำนวน 1,712.06 ล้านบาท ลดลงจำนวน 395.48 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 18.76 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 2,107.54 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทย่อยมีรายได้จากการขายจำนวน 1,049.16 ล้านบาท ลดลง 378.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.51 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 1,427.57 ล้านบาท เนื่องจาก

- บริษัทย่อย (บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)) (RWI) มีรายได้จากการผลิตและจำหน่าย ลวดเหล็กแรงดึงสูงทั้งชนิดเส้นเดี่ยวและตีเกลียว ลวดเชื่อมไฟฟ้า ลวดตะแกรงเหล็ก ลวดปลอกและลวดสปริง ในปี 2563 จำนวน 630.57 ล้านบาท ลดลงจำนวน 53.40 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 7.81 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 683.97 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีราคาขายสินค้าและปริมาณการขายลดลง โดยรายได้หลักมาจากการขายลวดแรงดึงสูงชนิดเส้นเดี่ยว ในอัตราร้อยละ 17.92 ลวดเหล็กแรงดึงสูงชนิดตีเกลียว อัตราร้อยละ 15.60 และผลิตภัณฑ์อื่น่อัตราร้อยละ 33.06 ของยอดขาย

- บริษัทย่อย (บริษัท เอ็นเนซอล จำกัด) (ENS) มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและพลังงาน ความร้อนในปี 2563 จำนวน 226.72 ล้านบาท ลดลงจำนวน 41.84 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 15.58 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 268.56 ล้านบาท

- บริษัทย่อย (บริษัท เอื้อวิทยา จำกัด (มหาชน)) (UWC) มีรายได้จากการขายต่อไปนี้

- รายได้จากการขายสินค้าอุตสาหกรรม ประเภทโซ่เฟือง มอเตอร์ และเกียร์ต่าง โดยในปี 2563 มียอดขายจำนวน 5.23 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.72 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 47.43 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 9.95 ล้านบาท

- รายได้จากการลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 257.58 ล้านบาท ลดลงจำนวน 202.04 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 44.00 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 459.62 ล้านบาท เนื่องจากบริษัททำการปรับโครงสร้างในการดำเนินธุรกิจโดยการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดกำไร อันได้แก่ หน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้าทั้งหมด และมุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจหลัก อันได้แก่ ธุรกิจโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง และเสาโทรคมนาคม รวมทั้งแสวงหาโอกาสในการสร้างรายได้ในธุรกิจอื่นๆ ทั้งในและต่างประเทศ

- บริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการจำนวน จำนวน 427.71 ล้านบาท ลดลง 216.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.65 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 644.63 ล้านบาท โดยลดลงจากบริษัทย่อย (UWC) เนื่องจากส่งมอบงานได้ลดลง

- สำหรับรายได้อื่นในปี 2563 มีจำนวน 243.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 210.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 639.16 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 32.98 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

รับรองความถูกต้อง.....



รายการ	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินปันผลรับ	0.13	0.05	0.08	0.24	-	-
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ทางการเงิน	104.12	42.72	-	-	416.78	75.67
ดอกเบี้ยรับ	17.89	7.34	16.14	48.95	-	-
อื่นๆ	121.61	49.89	16.75	50.80	134.00	24.33
<b>รวม</b>	<b>243.75</b>	<b>100.00</b>	<b>32.97</b>	<b>100.00</b>	<b>550.78</b>	<b>100.00</b>

- บริษัทมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน ในปี 2563 จำนวน 104.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจาก เป็นการวัดมูลค่าของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ณ ช่วงเวลาหนึ่ง เพื่อแสดงมูลค่าสินทรัพย์ของกิจการ ยังไม่ใช่กำไรที่เกิดขึ้นจริง

- บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยรับ ในปี 2563 จำนวน 17.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.75 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร และดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทย่อย (ENS) เช่นเดียวกับปี 2562

- บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น ในปี 2563 จำนวน 121.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.86 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2563 บริษัทย่อย (RWI)(UWC) มีรายได้จากการขายเศษเหล็กและเศษสังกะสี 52.18 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด (RWI-W2) 23.97 ล้านบาท กำไรจากการขายโรงไฟฟ้าชีวมวล 9.41 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 2.58 ล้านบาทและกำไรจากการประណอมหนี้กับเจ้าหนี้การค้า สำหรับรายได้อื่นในปี 2562 เป็นกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย และรายได้อื่นๆ

## (2) กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายสินค้า รายได้จากงานโครงการและงานบริการจำนวน 29.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.03 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีอัตราขาดทุนร้อยละ 14.51 เนื่องจากบริษัทย่อย (RWI) มีการบริหารจัดการต้นทุนได้ดีกว่าปีก่อน และบริษัทย่อย(UWC) มีการปรับโครงสร้างในการดำเนินธุรกิจและปรับกลยุทธ์ในการบริหารจัดการ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและส่งผลให้การดำเนินงานดีขึ้นในการประมุลงงานในภาครัฐครั้งถัดไป และมีการใช้วัตถุดิบในคลังสินค้าในการส่งมอบงานของงานโครงการได้ตามสัญญา

- บริษัทย่อย (RWI) กำไรขั้นต้น คิดเป็นร้อยละ 2.63 กำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนขั้นต้น ร้อยละ 5.41 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบลดเหลือมีการปรับตัวลดลง ในขณะที่ราคาขายปรับลดลง จึงทำให้ปริมาณการขายลดลง โดยราคาขายในปี 2563 มีราคาต่ำกว่าปี 2562 ประกอบกับบริษัทมีการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายอย่างรัดกุม จึงทำให้บริษัทกำไรขั้นต้น

- บริษัทย่อย (UWC, WJC) กำไรขั้นต้นจากรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ คิดเป็นร้อยละ 15.08 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 29.15 เนื่องจากบริษัทย่อย (UWC) อันเป็นผลจากการบริหารต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นการปรับเปลี่ยนครั้งสำคัญใน ปี 2563 คือ บริษัททำการปรับโครงสร้างในการดำเนินธุรกิจโดยการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดกำไร อันได้แก่ หน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้าทั้งหมด และมุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจหลัก อันได้แก่ ธุรกิจโครงการเสาไฟฟ้าและเสาโทรคมนาคม รวมทั้งแสวงหาโอกาส

รับรองความถูกต้อง.....

ในการสร้างรายได้ในธุรกิจอื่นๆ ทั้งในและต่างประเทศ ส่วนบริษัทย่อย (WJC) ได้มีการหยุดดำเนินกิจการเมื่อเดือนเมษายน 2563 เพื่อลดผลขาดทุนสุทธิ

### (3) ค่าใช้จ่าย

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 1,925.41 ล้านบาท ลดลง 1,690.36 ล้านบาท จากปี 2562 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 3,615.77 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 46.75 โดยมีสาเหตุดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้าจำนวน 1,081.70 ล้านบาท ลดลง 393.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.68 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,475.25 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณการขายที่ลดลง

- ต้นทุนจากงานโครงการและการให้บริการจำนวน 356.80 ล้านบาท ลดลง 543.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 60.37 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 900.31 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณงานโครงการที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และมีการรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เหลือทั้งหมดของงานโครงการที่ได้ปิดงานตามคำสั่งซื้อไปพร้อมกับรายได้ที่ส่งมอบ

- ต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 25.79 ล้านบาท ลดลงจำนวน 7.93 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 33.72 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายลดลง ส่งผลให้ค่าขนส่งสินค้าลดลง

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 224.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.92 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 212.89 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการปรับโครงสร้างองค์กรและการบริหารจัดการ

- ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน เป็นผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า จำนวน 502.87 ล้านบาทในปี 2562

- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย จำนวน 16.74 ล้านบาท (PGE, UWCC, WJC จำนวน 3.43 ล้านบาท , 11.26 ล้านบาทและ 0.61 ล้านบาท ตามลำดับ) ลดลง 341.89 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 358.63 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนบริษัทขาดทุนจากการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 51.73 ล้านบาท บริษัทย่อยขาดทุนจากด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 204.61 ล้านบาท และด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 99.69 ล้านบาท บริษัทย่อย (UWC) ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจำนวน 69.87 ล้านบาท และบริษัทย่อยขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์อื่นจำนวน 14.06 ล้านบาท

- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน จำนวน 149.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 79.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 113.88 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 69.87 ล้านบาท ด้อยค่าประเภทเงินลงทุนในหน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้าของบริษัท เออีวิทยา จำกัด (มหาชน) อันเป็นผลมาจากการเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินลงทุนและการโอนสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินให้กู้ยืมในหน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้าทั้งหมดของบริษัท เออีวิทยา จำกัด (มหาชน) ให้แก่ บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน) โดยส่งมอบธุรกิจไปแล้ว ในวันที่ 21 สิงหาคม 2563

- ค่าใช้จ่ายหยุดผลิตชั่วคราว 21.91 ล้านบาท มาจากโรงไฟฟ้าหยุดผลิตเพื่อเตรียมพร้อมส่งมอบ

- ต้นทุนทางการเงินจำนวน 48.22 ล้านบาท ลดลง 14.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.51 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 62.23 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ลดลง

รับรองความถูกต้อง.....

**(4) กำไร(ขาดทุน)สุทธิ**

• สำหรับปี 2563 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ จำนวน 187.47 ล้านบาท ลดลง 1,351.25 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุน จำนวน 1,538.72 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการปรับโครงสร้างในการดำเนินธุรกิจโดยการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดกำไร อันได้แก่ หน่วยงานธุรกิจโรงไฟฟ้าชีวมวลทั้งหมด และหยุดดำเนินกิจการในธุรกิจที่ไม่ก่อให้เกิดกำไร และในงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 502.87 ล้านบาทและมีผลขาดทุนจากสัญญางานโครงการที่สร้างภาระจำนวน 64.69 ล้านบาท

**14.2 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,692.87 ล้านบาท ลดลง 1,475.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,168.71 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 299.80 ล้านบาท ลดลงจำนวน 54.65 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 354.45 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 0.34 ล้านบาท ลดลง 16.95 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากมีการตั้งค่าเผื่อลูกหนี้เงินประกันผลงาน (บมจ.อีเอ็มซี) จำนวน 2.60 ล้านบาทและตั้งค่าเผื่อดอกเบี้ยค้างรับ (Interglob Investment Co.,Ltd.) จำนวน 1.32 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น จำนวน 240.53 ล้านบาท ลดลง 119.02 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 359.55 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอกลดลง 55.16 ล้านบาท ลูกหนี้อื่นรวมลดลง 63.86 ล้านบาท และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง 2.82 ล้านบาท

- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-กิจการอื่น จำนวน 24.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.66 ล้านบาท มาจากรายได้จากการให้บริการค้างรับ

- สินค้าคงเหลือสุทธิ จำนวน 209.42 ล้านบาท ลดลงจำนวน 174.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.44 จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 383.81 ล้านบาท เป็นผลมาจากสินค้าสำเร็จรูปลดลง 12.66 ล้านบาท งานระหว่างทำลดลง 51.49 ล้านบาท วัตถุดิบลดลง 97.33 ล้านบาท วัสดุโรงงานลดลง 12.66 ล้านบาท สินค้าระหว่างทางลดลงจำนวน 0.24 ล้านบาท และมีการบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าลดลง 46.87 ล้านบาท โดยบริษัทย่อย (UWC) มีสินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 141.68 ล้านบาท และบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือลดลง 29.76 ล้านบาท สำหรับบริษัทย่อย (RWI) มีสินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 30.47 ล้านบาท และบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือลดลง 17.02 ล้านบาท

- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 429.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 101.37 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 328.25 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด โดยเป็นของบริษัทจำนวน 248.11 ล้านบาท และของบริษัทย่อย (RWI) จำนวน 181.52 ล้านบาท

- สินทรัพย์ที่ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 4.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,132.71 ล้านบาท โดยลดลงจากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 1,136.81 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการจัดประเภทสินทรัพย์ของบริษัทย่อย UWC ในส่วนธุรกิจโรงไฟฟ้าเป็นกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย (ดูจากหมายเหตุประกอบงบการเงิน 17) โดยในปี 2563 มีเพียง 1 บริษัทที่เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

รับรองความถูกต้อง.....

- เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 133.02 ล้านบาท ลดลงจำนวน 85.13 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมี จำนวน 218.15 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อย (RWI) และ บริษัทย่อย (ENS) ถอนเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันตามสัญญาแล้ว
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 0.01 ล้านบาท ลดลง 86.75 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมี จำนวน 86.76 ล้านบาท เนื่องมาจากการปิดกองทุนเปิดตราสารทุนของกองทุนทหารไทยธนพลัส
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 59.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26.39 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมี จำนวน 32.69 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อย (UWC) เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท DIMET
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 351.23 ล้านบาท มีมูลค่าเท่ากับปี 2562 เนื่องจากบริษัทได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ โดยผู้ประเมินราคาอิสระภายนอก โดยพิจารณาจากอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์และอัตราการเติบโตของรายได้พบว่าที่ดินมีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 373.87 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 528.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 42.49 ล้านบาท หรือลดลงใน อัตราร้อยละ 7.45 จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 570.52 ล้านบาท โดยลดลงเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาของบริษัท และบริษัทย่อย จำนวน 42.08 ล้านบาท และลดลงจากบริษัทย่อย ตัดจำหน่ายทรัพย์สินออก เนื่องจากหยุดดำเนินการ
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 178.50 ล้านบาทเกิดขึ้นในปีนี้ ส่วนใหญ่จากบริษัท (RWI) ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินโรงงานกับการนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดจำนวน 166.43 ล้านบาท ระยะเวลา 20 ปี
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 13.71 ล้านบาท ลดลงจำนวน 17.89 ล้านบาท หรือลดลงใน อัตราร้อยละ 56.63 จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 31.60 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 57.81 ล้านบาท ลดลงจำนวน 27.08 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 31.90 จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 84.89 ล้านบาท โดยลดลงเนื่องจากบริษัทย่อย (ENS) มีค่าอุปกรณ์จ่ายพลังงานลดลงจากการบำรุงรักษาครั้งใหญ่ของเครื่องกำเนิดไฟฟ้า

### 14.3 คุณภาพของสินทรัพย์

- **ลูกหนี้การค้า-สุทธิ**

บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้สุทธิในปี 2563 จำนวน 215.44 ล้านบาท โดยเป็นลูกหนี้ของบริษัทย่อยทั้งหมด เนื่องจากลูกหนี้ในส่วนของบริษัท จำนวน 84.11 ล้านบาท ได้มีการบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งหมดแล้ว โดยสามารถแบ่งแยกลูกหนี้ได้ตามอายุหนี้ได้ดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	143.94	44.88	183.45	47.21	367.03	47.03
ลูกหนี้เกินกำหนดชำระ						
0 - 3 เดือน	57.41	17.90	47.33	12.18	248.01	31.78
3 - 6 เดือน	6.52	2.03	36.26	9.33	52.79	6.76
6 - 12 เดือน	11.06	3.45	6.97	1.79	6.63	0.85

รับรองความถูกต้อง.....

อายุหนี้ค้างชำระ	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	101.76	31.74	114.54	29.49	105.96	13.58
<b>รวม</b>	<b>320.69</b>	<b>100.00</b>	<b>388.55</b>	<b>100.00</b>	<b>780.42</b>	<b>100.00</b>
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(105.25)	(32.82)	(117.95)	(30.36)	(105.70)	(13.54)
<b>ลูกหนี้การค้า-สุทธิ</b>	<b>215.44</b>	<b>67.18</b>	<b>270.60</b>	<b>69.64</b>	<b>674.72</b>	<b>86.46</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 320.69 ล้านบาท และมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 105.25 ล้านบาท ทำให้มีลูกหนี้การค้าสุทธิจำนวน 215.44 ล้านบาท โดยเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 143.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.88 ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 57.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.90 (ลูกหนี้บริษัทย่อย (RWI) จำนวน 29.56 ล้าน และลูกหนี้บริษัทย่อย (UWC) จำนวน 26.83 ล้านบาท) ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 6.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.03 (ลูกหนี้บริษัทย่อย (RWI) จำนวน 4.25 ล้านบาท) ลูกหนี้ค้างชำระเกิน 6 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน จำนวน 11.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.45 และลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 12 เดือน จำนวน 101.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.73 (เป็นลูกหนี้ของบริษัทจำนวน 84.11 ล้านบาท บริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องและดำเนินคดีแล้ว ลูกหนี้ของบริษัทย่อย (RWI) จำนวน 8.94 ล้านบาท และลูกหนี้ของบริษัทย่อย (UWC) จำนวน 6.11 ล้านบาท) สำหรับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 105.25 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ของบริษัทจำนวน 84.11 ล้านบาท ลูกหนี้ของบริษัทย่อย (RWI) จำนวน 11.47 ล้านบาท ลูกหนี้ของบริษัทย่อย (UWC) จำนวน 7.07 ล้านบาท ผู้บริหารของบริษัทพิจารณาแล้วว่า เป็นจำนวนที่เพียงพอและเหมาะสม

สำหรับนโยบายการให้เครดิตทางการค้ำนั้น โดยปกติบริษัทย่อยจะให้เครดิตทางการค้าประมาณ 7 - 60 วัน โดยปัจจุบัน บริษัทย่อยพยายามปรับปรุงประสิทธิภาพในการเรียกเก็บหนี้ โดยติดตามทวงถามหนี้ที่ครบกำหนดกับลูกค้า และให้เครดิตทางการค้าระยะสั้นสำหรับลูกค้ารายใหม่ โดยปี 2563 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 93 วัน ซึ่งลดลง เมื่อเทียบกับปี 2562 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 104 วัน โดยปี 2563 บริษัทย่อย (RWI) มีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 100 วัน และบริษัทย่อย (UWC) มีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 53 วัน

● **สินค้าคงคลัง**

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงคลังสุทธิในปี 2563 จำนวน 209.42 ล้านบาท ลดลงจำนวน 174.39 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 45.44 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 โดยมีรายละเอียดของสินค้าคงคลังแสดงได้ดังนี้

ลักษณะของสินค้าคงคลัง	2563		2562		2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินค้าสำเร็จรูป	47.58	17.94	70.08	14.41	95.87	13.32
งานระหว่างทำ	73.64	27.76	146.81	30.18	204.15	28.35
วัตถุดิบ	125.14	47.18	239.23	49.18	361.58	50.22
วัสดุโรงงาน	18.87	7.12	30.12	6.19	24.59	3.41
สินค้านำระหว่างทาง	-	-	0.24	0.05	33.81	4.70

รับรองความถูกต้อง.....

รวม	265.23	100.00	486.48	100.00	720.00	100.00
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของ สินค้าคงเหลือ	(55.81)	(21.04)	(102.67)	(21.10)	(53.73)	(7.46)
รวม	209.42	78.96	383.81	78.90	666.27	92.54

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงคลังสุทธิประมาณ 209.42 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนของสินค้าสำเร็จรูป คิดเป็นประมาณร้อยละ 17.94 งานระหว่างทำ คิดเป็นประมาณร้อยละ 27.76 สัดส่วนของวัตถุดิบ คิดเป็นประมาณร้อยละ 47.18 และมีสัดส่วนของวัสดุโรงงาน คิดเป็นประมาณร้อยละ 7.12 และไม่มีสินค้าระหว่างทาง

หากพิจารณาอัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงคลังจะเห็นได้ว่า บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราการหมุนเวียนจาก 27.85 เท่า ในปี 2562 เป็น 42.81 เท่า ในปี 2563 ซึ่งเทียบเท่าระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยประมาณ 9 วัน ซึ่งลดลงจาก ปี 2562 ซึ่งมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยประมาณ 13 วัน ทั้งนี้เป็นไปตามปริมาณความต้องการสินค้าของลูกค้า ที่เป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ

#### 14.4 สภาพคล่อง

- **กระแสเงินสด**

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 299.80 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ที่มีจำนวนเงิน 354.45 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 54.65 ล้านบาท ซึ่งมีเปลี่ยนแปลงจากกิจกรรมดังต่อไปนี้

รายการ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	138.21
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมการลงทุน	482.90
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมการจัดหาเงิน	(675.83)
<b>เงินสดสุทธิและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>(54.72)</b>
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	0.07
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี ลดลง</b>	<b>(54.65)</b>

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานมีค่าเป็นบวกจำนวน 138.21 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 หลังปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสดมีผลขาดทุนจำนวน 153.31 ล้านบาท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่นลดลง จำนวน 82.74 ล้านบาท ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุนลดลงจำนวน 30.52 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง จำนวน 221.68 ล้านบาท กลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายลดลง 129.30 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 37.08 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่นลดลง 124.89 ล้านบาท หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลงจำนวน 76.00 ล้านบาท จ่ายผลประโยชน์พนักงานเนื่องจากเกษียณอายุและปรับโครงสร้างองค์กร 19.76 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับเงินสด จำนวน 18.34 ล้านบาท เงินสดจ่ายดอกเบี้ย จำนวน 43.16 ล้านบาท รับคืนเงินภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย จำนวน 32.32 ล้านบาทและเงินสดจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 10.93 ล้านบาท

รับรองความถูกต้อง.....

สำหรับกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนมีค่าเป็นบวกจำนวน 482.90 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่บริษัท ย่อยมีเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันลดลงจำนวน 4.20 ล้านบาท บริษัทย่อยมีจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัทย่อย (RWI) จำนวน 34.54 ล้านบาท บริษัทรับเงินจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ จำนวน 5.72 ลบ. บริษัทย่อย (RWI, ENS) รับเงินจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อขายจำนวน 201.51 ล้านบาท บริษัทย่อย (UWC) รับเงินจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม Dimet จำนวน 5.09 ล้านบาท บริษัทย่อย(UWC) รับเงินจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 417.44 ล้านบาท บริษัทย่อย (RWI, ENS) จ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อขายจำนวน 114.67 ล้านบาท และเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันลดลงจำนวน 85.13 ล้านบาท

ในส่วนกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินมีค่าเป็นลบจำนวน 675.83 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทย่อย (UWC) จ่ายชำระคืนเงินหุ้นกู้จำนวน 600.00 ล้านบาท บริษัทย่อยจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 67.58 ล้านบาท และบริษัทย่อย (UWC) รับเงินจากการกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นจำนวน 8.00 ล้านบาท และบริษัทย่อยจ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 12.32 ล้านบาท จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 54.65 ล้านบาท ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีเงินสดคงเหลือ 299.80 ล้านบาท

#### 14.5 แหล่งที่มาของเงินทุน

- หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 802.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,250.83 ล้านบาทจากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 2,052.86 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากบริษัทย่อย (UWC) มีการขายหน่วยธุรกิจโรงไฟฟ้า เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2563 ลดลงจากชำระหุ้นกู้ทั้งหมด ลดลงจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนลดลงและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินหมุนเวียน ในปี 2563 มีจำนวน 401.09 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,037.07 ล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 1,438.16 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากบริษัทย่อย (UWC, RWI) มีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง จำนวน 67.59 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง จำนวน 126.19 ล้านบาท (เจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอกลดลง 123.02 ล้านบาท, เจ้าหนี้อื่นบุคคลภายนอกลดลง 3.17 ล้านบาท) บริษัทย่อย (UWC) จ่ายชำระคืนหุ้นกู้ในเดือนมกราคม 2563 จำนวน 300.00 ล้านบาท รายได้รับล่วงหน้าตามสัญญาลดลง จำนวน 51.72 ล้านบาท บริษัทย่อย (UWC) รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น 8.00 ล้านบาท บริษัทย่อย (UWC) มีประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงทั้งหมดจำนวน 64.69 ล้านบาท เป็นประมาณการหนี้สินจากสัญญาางโครงการที่สร้างภาระ เนื่องจากราคาวัตถุดิบมีการแปรผันจากวันที่เสนอราคา หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายลดลง จำนวน 429.30 ล้านบาท บริษัทย่อย (UWC) ดำเนินการขายในสวนธุรกิจโรงไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว (ดูจากหมายเหตุประกอบงบการเงิน 17)

หนี้สินไม่หมุนเวียน ในปี 2563 มีจำนวน 400.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 213.76 ล้านบาท จากปี 2562 ซึ่งมี 614.70 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อย (UWC) จ่ายชำระคืนหุ้นกู้ในเดือนกันยายน 2563 จำนวน 300.00 ล้านบาท หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลงจำนวน 24.28 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยจ่ายชำระหนี้ตามสัญญา หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง จำนวน 51.21 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานลดลงจำนวน 6.06 ล้านบาท

รับรองความถูกต้อง.....

- ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,597.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17.18 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,580.47 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานสุทธิ 6.03 ล้านบาท รั้งโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไร(ขาดทุน)สะสม 15.51 ล้านบาท และผลกระทบจากการเริ่มนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และ ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า จำนวน 4.70 ล้านบาท โดยทำการปรับปรุงในรายการกำไรสะสมต้นงวดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

- ความเพียงพอของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีแหล่งที่มาของเงินทุนมาจากเงินกู้ยืมระยะจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น ซึ่งคาดว่าบริษัทและบริษัทย่อยยังมีเงินทุนเพียงพออยู่

- ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุนหรือแหล่งเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.50 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งมี เท่ากับ 1.30 เท่า เนื่องจากการลดลงของหนี้สินรวมในอัตราร้อยละ 60.93 สาเหตุหลักมาจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่หมุนเวียนอื่นลดลง และจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ทั้งจำนวน

- ความเพียงพอของสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 3.10 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งมี เท่ากับ 1.83 เท่า ซึ่งแสดงว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่คาดว่าจะสามารถใช้ชำระหนี้สินหมุนเวียนเป็น 3.10 เท่า

- ความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ และความสามารถในการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ย เท่ากับ 3.27 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งมี เท่ากับ 2.13 เท่า ซึ่งแสดงว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยได้เพิ่มขึ้น

#### 14.6 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น ซึ่งปัจจัยที่จะมีผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของบริษัทจึงขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานของธุรกิจที่บริษัทไปลงทุนและจะลงทุน ปัจจุบันบริษัทลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ดังนี้

1. บริษัทย่อย (UWC) ประกอบธุรกิจ

- ธุรกิจผลิตเสาโครงสร้างพื้นฐานด้านไฟฟ้าและโทรคมนาคม ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงาน คือ
  - แหล่งที่มาของรายได้หลัก มาจากการรับงานผลิตให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (EGAT) ทั้งจากการยื่นซองประกวดราคาตรงกับทาง EGAT เอง หรือ การประมูลงานเพื่อรับจ้างผลิตให้แก่ผู้รับเหมาติดตั้งเสาไฟฟ้าให้แก่ EGAT ดังนั้น หากมีปัจจัยใดที่มีผลกระทบต่อปริมาณงานที่จะเปิดให้ยื่นซองประกวดราคา หรือบริษัทไม่สามารถแข่งขันกับคู่แข่งทางด้านราคาที่ยื่นประมูล จะส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ตระหนักถึงปัจจัยความเสี่ยงทางด้านความผันผวนของรายได้ที่อาจเกิดขึ้นดังกล่าว บริษัทจึงได้วางแผนการขยาย

รับรองความถูกต้อง.....



ตลาดไปยังผลิตภัณฑ์และบริการอื่นๆ ที่มีความสามารถในการผลิตอยู่แล้วโดยไม่จำเป็นต้องลงทุนเพิ่มเติม เช่น การรับจ้างผลิตเสาโครงสร้างเหล็กเพื่อโครงสร้างพื้นฐานอื่นๆ และ การรับจ้างซูปสังกะสี เป็นต้น อีกทั้งยังมีแผนการขยายฐานลูกค้าไปยังต่างประเทศอีกด้วย

- ความผันผวนของราคาวัตถุดิบ ทั้งในส่วนของเหล็กและสังกะสี ซึ่งอาจผันแปรไปตามสภาวะเศรษฐกิจโลกและปริมาณอุปสงค์และอุปทานของตัววัตถุดิบชนิดนั้นๆ ซึ่งการผันผวนของราคาวัตถุดิบ จะมีผลกระทบโดยตรงกับต้นทุนการผลิตของบริษัท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการติดตามความเคลื่อนไหวของราคาวัตถุดิบดังกล่าวอย่างใกล้ชิด และมีการปรับการคำนวณราคาขายให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบ

- ธุรกิจพลังงาน ซึ่งดำเนินงานโดยบริษัทย่อยของ UWC เป็นธุรกิจโรงไฟฟ้าชีวมวล ซึ่งจำหน่ายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยทางบริษัทย่อย (UWC) ได้ขายธุรกิจพลังงานเรียบร้อยแล้ว

2. บริษัทย่อย (RWI) ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ลวดเหล็กแรงดึงสูง และลวดเชื่อมไฟฟ้า โดยมีปัจจัยหลักที่มีผลต่อการดำเนินงาน คือ ราคาวัตถุดิบ ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน การแข่งขันในด้านการขายหากมีการแข่งขันสูงอาจทำให้ราคาสินค้าลดลงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง และขึ้นอยู่กับสภาวะเศรษฐกิจในแต่ละช่วงว่าลูกค้ามีความต้องการสินค้ามากหรือน้อย

3. บริษัทย่อย (ENS) ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและพลังงานความร้อน ให้แก่ บริษัท เอสซีจี เซรามิกส์ จำกัด (มหาชน) โดยปัจจัยหลักที่มีผลต่อการดำเนินงานคือ กรณีเครื่องจักรหยุดชะงักจะทำให้บริษัทขาดความต่อเนื่องในการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและพลังงานความร้อน จะทำให้บริษัทไม่มีรายได้จากการประกอบการและมีค่าปรับเนื่องจากไม่สามารถดำเนินงานตามได้ตามสัญญา และกรณีที่ราคาก๊าซอุตสาหกรรมและค่าก๊าซธรรมชาติ ซึ่งมีการปรับตัวอย่างเป็นอิสระต่อกัน มีการปรับไม่เป็นไปในทางเดียวกันก็จะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท

4. บริษัทย่อย (PLE) จำกัด ประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง และซุดเจาะอุโมงค์ โดยปัจจัยหลักที่มีผลต่อการดำเนินงาน คือ การปฏิบัติงานสัญญาตามที่ได้รับให้ได้ตามระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งมีปัจจัยเรื่องราคาที่ลูกค้าต้องส่งมอบพื้นที่ให้บริษัทเข้าไปปฏิบัติงานได้ หากไม่สามารถส่งมอบพื้นที่ได้ก็จะส่งผลให้บริษัทไม่สามารถปฏิบัติงานได้ตามสัญญา ซึ่งมีผลกระทบต่อการวางแผนการใช้เครื่องจักรและการรับงานโครงการอื่นๆ ที่มีการกำหนดไว้ล่วงหน้าแล้ว รวมถึงหากการดำเนินงานในโครงการนั้นยังไม่แล้วเสร็จ แต่มีการเคลื่อนย้ายเครื่องจักรไปปฏิบัติงานในโครงการใหม่ก่อน ทำให้มีต้นทุนในการขนย้ายเครื่องจักรเพิ่มขึ้นและจะต้องเจรจาขอชดเชยจากลูกค้า

5. บริษัทย่อย (WJC) จำกัด ประกอบธุรกิจบริการก่อสร้างงานโลหะ งานออกแบบและบริการขึ้นรูปโลหะ โดยรับงานโลหะทั้งในและต่างประเทศของอุตสาหกรรมปิโตรเคมี อุตสาหกรรม พลังงาน งานเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง งานเสาสัญญาณ โทรคมนาคม ปัจจุบันได้หยุดดำเนินการ

บริษัทมีเป้าหมายที่จะลงทุนเพิ่มในธุรกิจที่เกื้อหนุนและเอื้อประโยชน์ต่อการทำธุรกิจของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่มีอยู่เดิม หรือธุรกิจที่มีแนวโน้มเจริญเติบโตตามสภาพเศรษฐกิจและสังคม

รับรองความถูกต้อง.....